Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Dizertační práce

**Právní vztahy uzavírané prostřednictvím internetu v
mezinárodním právu soukromém**

Knihovna UK PF

3125091845

Jméno školitelky Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Jméno doktorandky JUDr. Helena Hrubešová, LL.M.

Únor 2009

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. 2. 2007

.....

Hruběšová Helena

SEZNAM ZKRATEK

ARPA Advance Research Projects Agency
AZ Autorský zákon
B2A business to administrative, resp. podnikatel s veřejnou správou
B2B business to business, resp. podnikatel s podnikatelem
B2C business to consumer, resp. podnikatel se spotřebitelem
B2E business to employee, resp. podnikatel se zaměstnancem
C2A consumer to administrative, resp. spotřebitel s veřejnou správou
C2C consumer to consumer, resp. spotřebitel se spotřebitelem
CFAA Computer Fraud and Abuse Act
DMCA Digital Millenium Copyright Act
DRM Digital Rights Management (Správa digitálních práv)
ECPA Electronic Communications Privacy Act
FTC Federal Trade Commission
FTCA Federal Trade Commission Act
GLB Gramm-Leach-Bliley Act
HIPAA Health Information and Portability Accountability Act
ObZ Obchodní zákoník
OECD Organizace pro hospodářský rozvoj a

spolupráci
Off-line jinak než přes síť internet, resp. bez připojení
On-line přes síť internet, resp. připojením
OPPA Online Privacy Protection Act
OSŘ Občanský soudní řád
OZ Občanský zákoník
SES Smlouva o založení evropského hospodářského společenství
UCC Uniform Commercial Code
WCT WIPO Copyright Treaty
WIPO Mezinárodní organizace duševního vlastnictví
WPPT WIPO Performances and Phonograms Treaty
WTO Světová obchodní organizace
WWW world wide web
ZMPS Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním
ZOS Zákon o ochraně spotřebitele
ZRŘ Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

OBSAH

1 ÚVOD..... 9
2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ..... 12
2.1 INTERNET..... 12
2.2 UZAVÍRÁNÍ PRÁVNÍCH VZTAHŮ PŘES INTERNET – E-COMMERCE..... 14
2.2.1 VZTAH E-COMMERCE K PRÁVU OBČANSKÉMU, OBCHODNÍMU A MEZINÁRODNÍMU PRÁVU SOUKROMÉMU.... 16
2.2.2 TYPY PRÁVNÍCH VZTAHŮ UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 17
2.2.3 SUBJEKTY PRÁVNÍCH VZTAHŮ UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 20
2.2.4 PŘEDMĚT PRÁVNÍCH VZTAHŮ UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 21
2.2.5 OBSAH PRÁVNÍCH VZTAHŮ UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 22
2.2.6 UZAVÍRÁNÍ SMLOUVY PŘES INTERNET..... 23
2.2.7 PRÁVNÍ VZTAHY SOUVISEJÍCÍ S E-COMMERCE..... 24
2.3 MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ASPEKT 25
2.3.1 ZPŮSOB ÚPRAVY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO V ČR A V EU..... 28
2.3.2 KOLIZNÍ NORMY DLE PRÁVA ČR..... 29
2.3.2.1 ROZHODNÉ PRÁVO ZÁVAZKOVÝCH VZTAHŮ ZE SMLUV..... 33
2.3.2.2 ROZHODNÉ PRÁVO ZÁVAZKOVÝCH VZTAHŮ Z DELIKTU..... 40
2.3.2.3 PRÁVA K NEHMOTNÝM STATKŮM A ROZHODNÉ PRÁVO..... 43

2.3.3 MEZINÁRODNÍ PRÁVO PROCESNÍ..... 45
2.3.3.1 URČENÍ SOUDNÍ PŘÍSLUŠNOSTI..... 45
2.3.3.2 URČENÍ SOUDNÍ PŘÍSLUŠNOSTI PODLE NAŘÍZENÍ BRUSEL I..... 47
2.3.4 UZNÁVÁNÍ A VÝKON CIZÍCH ROZHODNUTÍ DLE ZMPS.... 51
2.3.4.1 UZNÁVÁNÍ A VÝKON CIZÍCH ROZHODNUTÍ DLE NAŘÍZENÍ BRUSEL I..... 52
2.3.5 UZNÁVÁNÍ A VÝKON CIZÍCH ROZHODČÍCH NÁLEZŮ..... 54
2.4 MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ V USA - CONFLICT OF LAWS..... 55
2.4.1 VÝBĚR ROZHODNÉHO PRÁVA OBECNĚ..... 55
2.4.1.1 ZPŮSOB VÝBĚRU ROZHODNÉHO PRÁVA..... 58
2.4.1.2 OMEZENÍ VÝBĚRU ROZHODNÉHO PRÁVA..... 59
2.4.1.3 ROZHODNÉ PRÁVO PRO ZÁVAZKY ZE SMLUV- CONTRACTS..... 60
2.4.1.4 ROZHODNÉ PRÁVO OHLEDNĚ CIVILNÍCH DELIKTŮ- TORTS..... 63
2.4.1.5 ROZHODNÉ PRÁVO PRO PRÁVNÍ VZTAHY VZNIKLÉ PŘES INTERNET..... 64
2.4.2 URČENÍ SOUDNÍ PŘÍSLUŠNOSTI 65
2.4.3 UZNÁVÁNÍ CIZÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ..... 72
2.4.4 UZNÁVÁNÍ CIZÍCH ROZHODČÍCH NÁLEZŮ..... 74
3 CO JE DRM A JAK FUNGUJE 74
3.1 JAK FUNGUJÍ DRM SYSTÉMY..... 76
3.2 JAK ROZPOZNAT DRM..... 76
3.2.1 U DIGITÁLNÍCH NOSIČŮ 76

3.2.2 U DIGITÁLNÍCH FORMÁTŮ 78
4 AUTORSKÁ PRÁVA CHRÁNĚNÁ POMOCÍ DRM A PRÁVA UŽIVATELŮ AUTORSKÝCH DĚL V RÁMCI PRÁVNÍCH VZTAHŮ UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 80
4.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA DRM..... 80
4.2 WIPO ÚMLUVY..... 81
4.3 OCHRANA AUTORSKÝCH DĚL POMOCÍ DRM V ČESKÉ REPUBLICCE..... 82
4.4 OCHRANA AUTORSKÝCH DĚL POMOCÍ DRM V EU 86
4.5 OCHRANA AUTORSKÝCH DĚL POMOCÍ DRM V US 89
4.6 DRM A PRÁVNÍ VZTAHY UZAVŘENÉ PŘES INTERNET..... 91
4.7 PRÁVA UŽIVATELŮ AUTORSKÝCH DĚL CHRÁNĚNÝCH POMOCÍ DRM A MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ..... 91
5 PRÁVNÍ VZTAHY UZAVŘENÉ PŘES INTERNET SPOTŘEBITELEM OHLEDNĚ AUTORSKÝCH DĚL CHRÁNĚNÝCH POMOCÍ DRM..... 96
5.1 OCHRANA SPOTŘEBITELE PODLE PRÁVA ČR..... 97
5.2 EVROPSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY SPOTŘEBITELE... 103
5.3 OCHRANA SPOTŘEBITELE PODLE PRÁVA USA 105
5.4 OCHRANA SPOTŘEBITELE V PRÁVNÍCH VZTAZÍCH UZAVÍRANÝCH PŘES INTERNET..... 108
5.5 MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ..... 109
6 ODPOVĚDNOST VÝROBCE ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU..... 111

[…]


Co se týče odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, je právní úprava ve zkoumaných jurisdikcích obdobná a poskytuje spotřebiteli dostatečnou ochranu. Nevýhodou české a evropské úpravy je omezení dolní hranice způsobení škody na 500 EUR; z toho hlediska je právní úprava v USA výhodnější.

Ve srovnání s evropskou a českou právní úpravou není ochrana soukromí proti neoprávněně zasahujícím DRM systémům v USA na vysoké úrovni. Z toho vyplývá, že američtí uživatelé musí chránit sami sebe obezřetností při navštěvování různých webových stránek a zpřístupňování informací o sobě.²⁵² Jednotlivci v USA se proto pokoušeli zajistit ochranu soukromí nevládními mechanismy jako pečeť třetí strany, P3P, soukromými žalobami a jinými aktivitami zahrnujícími negativní publicitu, kterými mařili zásahy do soukromí způsobené DRM technologiemi.²⁵³

²⁵² D. L. Baumer, J. B. Earp and J.C. Poindexter, Internet Privacy Law: A Comparison between the United States and the European Union, http://www4.ncsu.edu/~baumerdl/C&S_legalComparisonEUvsUS_forJC.doc.

²⁵³ D. L. Baumer, J. B. Earp and J.C. Poindexter, Internet Privacy Law: A Comparison between the United States and the European Union,

Na druhou stranu přístup USA může být určitou inspirací i pro evropské a české uživatele, kteří by mohli příliš spoléhat na rozsáhlou právní ochranu soukromí a nebyli by opatrní a obezřetní při výběru osob, kterým své osobní údaje zpřístupňují, výběru webových stránek, které navštěvují, a produktů, které online kupují. Jakkoliv, evropské a české právo poskytuje lepší ochranu soukromí než právo USA vzhledem k neoprávněně zasahujícím DRM systémům do soukromí.

SUMMARY

This thesis is describing transactions concluded over the internet from the international private law point of view. Consumer e-contracts for CDs, DVDs and downloads protected by DRM and connected matters like rights of the users of copyright protected work, consumer protection, product liability and privacy protection as regulated in the Czech, EC and US law are to be examined.

E-contracts are usually concluded between persons from different jurisdictions; so the issue arises, which court will have the jurisdiction, which law will the forum apply and whether the judicial decision will be enforced.

In the examined transactions, all the Czech, European and US law choose the jurisdiction based on particular contacts of the defendant to the forum. meaning a US e-seller of the CD/digital format containing DRM protected copyright works can be sued in the Czech Republic based on his seat, agency or at least damage caused in the Czech Republic. However, because of the limitation of the Regulation Brussels I, a Czech court will hardly find its jurisdiction in a consumer e-contract suit over an American e-seller, who does not have any seat or agency neither in the Czech Republic nor in other EU member states and the Czech consumer will have to sue in the US state court. Anyway, prorogation of the forum in the consumer e-contract might be the solution.

The Czech court will choose the applicable law based on the Czech Statute on International Private Law, Rome Treaty, Regulations Rome I and Rome II. The Regulation Rome I has a provisions for choosing applicable law in consumer contracts with an official interpretation of targeting e-commerce into the country of the consumer based on the interactivity of

the web page of the e-seller. In case a US state court has jurisdiction and applies US states choice of laws rules, it is quite difficult to foresee which law will be chosen for an e-contract, as the case law and statutes do not stipulate uniform way of choosing it.

However, in both the Czech and the US states law the consumer rights are protected in form of a public order reservation; it means that even if foreign law is chosen the consumer rights of the forum country are applied.

Choice of laws in the civil delicts is usually connected to the place where the injury/damage was suffered or where the illegal acting took place.

Choice of laws in the case of intellectual property is always linked to the country which provides the protection to the intellectual property. The issue is that different countries provide the IP protection differently; what is protected in the Czech Republic does not need to be protected according to the US federal and state law meaning the owner of the intellectual property might have different rights in each jurisdiction. This would be especially problematic in case of recognition and enforcement of foreign judicial judgments.

Recognition and enforcement of foreign judicial judgments is usually possible under the condition it will not contravene the public order. Therefore, foreign judicial judgments on prohibiting particular acting (e.g. intrusion into the privacy) might not be recognizable and enforceable in the country which does not prohibit such acting.

Examined e-contracts are concluded regarding copyright works protected by DRM. DRM regulation by the WIPO Treaties was implemented into the Czech, European and US federal law. However, the implementation is rather extensive and gives the copyright owners more rights than they used to have. This causes harm to the users; the users usually can not make

copies for their own use or can not play the CD/digital format in all players. As the copyright law does not provide enough rights to the users, they have to protect themselves through the consumer protection laws. These are aimed at providing necessary information to the consumer regarding usage of the CD/digital format and fulfilling consumers' legitimate expectations. Both Czech implementing EC law and US federal and states law provide quite sufficient consumer protection.

Sometimes DRM in the CD/digital format can cause damage to the users' computers or other players. This is solved by the product liability law which is based in all examined jurisdictions on objective liability. US states law provides better protection to the users than the Czech law implementing the EC law as there is no bottom limitation of the damage caused required.

Also the DRM can install special software into the users' computers which is used to track the behaviors of the users without their agreement. Privacy protection law is especially good evolved in the Czech and EC law; on the other hand, the US law does not protect the privacy of the users against intrusive DRM sufficiently. Therefore, the e-buyers should be extremely cautious who they buy CD/digital formats on the internet from and what type of information they provide about themselves.

DRM was originally implemented by the big music and movies publishing companies to control the big sellers as Apple and Microsoft. However, some e-sellers as Amazon.com already got rid of the DRM in their CDs and proved that DRM is not so much about antipiracy as about monopolizing the music market.

Although DRM is being slowly abolished, it might still take some time and it is good for the consumers to know their rights.
