Posudek školitelky
na disertační práci JUDr. Heleny Hrubešové, LL.M.
“Právní vztahy uzavírané prostřednictvím internetu
v mezinárodním právu soukromém“

Disertační práce se zabývá jednou ze zcela nových oblastí mezinárodního práva soukromého – regulací právních vztahů, zejména vztahů závazkových, které vznikají v souvislosti s používáním internetu. Je zřejmé, že tato oblast se typicky vyznačuje existencí mezinárodního prvku, a je tedy jen logické, že toto téma si vyžaduje srovnávací analýzu, a to v úrovni evropské i celosvětové.

Autorka se ve své práci věnuje nejprve vymezení základních pojmů, charakteristice vztahů, které jsou uzavírány přes internet, jakož i právních vztahů souvisejících s e-commerce. Autorka blíže zkoumá otázky kolizního práva, zejména z hlediska Římské úmluvy o právu použitelném na smluvní závazky a Nařízení Řím I o právu použitelném na smluvní závazky, jakož i úpravu práv k nehmotným statkům. Poté je podrobněji rozebíráno mezinárodní civilní procesní právo, a to jak v řízení soudním, tak v řízení rozhodčím. Zvláštní pozornost je věnována tzv. DRM – tedy Správě digitálních práv, která se používá k řízení digitálního obsahu a jeho ochraně proti neoprávněnému užití. Tato partie je v českém právu zpracována poprvé, stejně jako některé další aspekty této nové a dosud ne zcela prozkoumané problematiky. Autorka se dále zabývá ochranou spotřebitele, odpovědností za výrobek a ochranou soukromí – to všechno jsou otázky, které je potřebné diskutovat a zvažovat jejich optimální regulaci.

Práce přináší komplexní pohled na oblast internetu: autorka využila k zpracování této tématiky i svých zahraničních studijních pobytů, používá literaturu českou i zahraniční, včetně literatury USA, která je pro tuto oblast dost významná. Práce je napsána kulturně, s přehledem, autorka se snaží o originální pojetí, nepochybně ovlivněné americkým prostředím, tedy kritickým přístupem s přihlédnutím k praktickým důsledkům závěrů, které jsou prezentovány.

Práci hodnotím velmi pozitivně a pokládám ji za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě mohl být doktorandce JUDr. Heleně Hrubešové, LL.M. udělen titul PhD.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 18.2.2009